Title 函館山産熔岩中のゼノリス調査報告(1)
Author(s) 外崎, 与之; TONOSAKI, Yono; 川原, 鳳策 他
Citation 北海道大學水産學部研究彙報, 15(3), 185-196
Issue Date 1964-11
Doc URL https://hdl.handle.net/2115/23231
Type departmental bulletin paper
File Information 15(3)_P185-196.pdf
Hokkaido University Collection of Scholarly and Academic Papers : HUSCAP

bad-albiteが多くあらわれている。牛来 (1951)による双晶法によって，これらの型式を測定したとこ
ろ，単品 (U)， 10.4%， A-双晶 (A)， 31.2%， C-一双晶 (C)，58.4%(10)の結果を得た。したがって双
晶型式の頻度からは，牛来が述ぺる典型的な火成岩型の範囲に入ることになる。なお，これらの双晶個
体のなかでとくに注意をひく点は，この双品構造が形成された時期にそれぞれ若干の差があらわれてい
ることである。たとえば，叫bite式双晶について見ると，同一結晶面上には形成時期がそれぞれ異なる
二種類もしくは三種類の双晶構造が認められ(11l(Plate 111のFig.3， Fig. 4を参照)，双晶縞には，そ
の条線伸長にほぼ直角方向(まれに斜交することもある〉に crack状の割れ目 (11)が生じている (Plaぬ
IIIの Fig.5を参照)。個体には累帯構造が認められるが，かかる個体の頻度は低く，また，構造その
ものについても gabbro-porphyriぬ中の plagiocla舗と同様にその累帯間の成分差の度合が微弱になっ
ている。累帯構造には normaltypeが多く，次いで若干の alぬrnatingtypeも観察することができ
る。結晶個体は結晶軸c伸長， (∞0・(010)のへき開顕著，両へき開が表示される(∞1)面上では弱い
波動状の特異な消光現象が認められる。RetardatiOn(llb.x.)= 304 m.u，消光角 X八traeeof 010(lIIax.) in
zo田ム010in albite law=( + )500， x' ̂ 凶ωof010 on∞1=(ー〉盟。，x八tr糊 of∞1on 010=
(一)330，光学的弾性軸x.y.zと (010)面の極との角距離 X戸。10=640，主門川010=回。，z.円。10
=40.， (010)へき開面上の屈折率引D=1.572，光軸角〈ー)2V=SS.(大型結晶)， (ー)2V=加。-78。
(中粒結晶)， (一)2V=84.(小型結晶);光学的性質から，それぞれの plagi∞均舗は，ほぽ低温型式に
(9)上述の現象は PlateIIIの日g.2 (写真の左方黒色に見える部分)に認められる。微粒包有物
は概して結晶個体周縁，ないしは alkali-feldsparに随伴されることが多い。
(10) C-双品群の内容は単式 C一双晶 (CZ)， 5.29る，複雑式 C一双晶 (Cs)， 49.5弘透入式 C一双晶
(C.)， 3.79もとなっている。
(11)同一結晶面上に見られる二種類の albiぬ式双品の条線開交角は約30。前.後， ときに 56。になっ
ている。因みに本岩中の plagiocla鱒における albiぬ式双晶と拘置icline式双晶との双晶条線聞の角度
は約 900 になっているから，上述の albite式双晶とは容易に識別することができる。 (PlateIIIの
Fig. 1参照。写中央部の plagiocl臓にそれらの関係を示す双晶個体が見られる〕。
(12)幅 O.Olmm-O.02mm の crackは， chlorite (homblendeの変質生成物〉や鉄鉱物などによっ
てみたされている。
-193ー
北大水産業報
属する basicbyωwnite (by旬'wnorthite)に相当することになる。
H.or1lhlende: 粒径 1mm前後の個体からなるが，大型なものでは
4mmx2mmに達するものがある。結品個体の周縁部には，幅 O.lmm程
度のうすい 0開citerimが付着している。個体には， pl昭iocla総に見られ
たように粒状化の形跡は認めがたく，わずかに (110)へき開や袋開 (001)
に不規則状の割れ目が生じている。結晶個体は概して自形~半自形，褐色
種，単斜晶系の柱状結晶として産出する。へき開面聞の交角約 1240，Re-
tardationCMax.) =870 m判延長性正 (Z')，光学的方位 b=Y，ĈZcMax.)
=180 on 110， C八ZCMl.x.)=23。叩 010，光車曲面 //(010)， 多色性顕著，
(010)面上では X= greenish yellow， Y = greenish bro明 1，Z=dark
greenish brown-deep bro明 1，主屈折率引Mln.l=l.663，sCMean)=l.675，
rCMILx.) =l.683，複屈折率 r-a:=O.020，光軸角(一)2V=740_680C13)。
光学的性質から推し Mgデrich(60%-70%)のωmmonhornblendeの一
種と見ることができる。
岩石試料中から加mblende-ぽystalsを分離し， 300 mesh以下の粉末
にし GeigerflexX線回折計(理学電機〕を用い， 28:10_700 範囲内の回
折像を求めた。 X線は CuKa:(Ni-filter) を使用した。 Geig唖rflexX線回
折計の使用条件はつぎの通りである。電圧・電流 35KV， 10 mA， Scale
fac防，r16， multiplier 1， timeωns.句nt1 BeC.， diver伊nceslit 10，
醐 tteringslit 10， r湖沼tivingslit 0.4 mm，糊nnings抑制 20/min.結品
の面間距離 d(A)と比較強度(1)とを求めた結果を第5表に示す。
H百persthene:一般に hωnblendeに随伴して産する。 Hypersthene
と加rnblendeとの関係は，それぞれの結品軸 C，光軸菌がほぼ平行する
ことから，両鉱物には一種の平行逮晶と見なし得るものが少なからず存在
する。結晶は概して新鮮にして (100)・(010)面が発達する半白形M 他形
の粒状結晶(粒径0.5mm前後〉からなる (PlateIIIのFig.6参照〉。結
品体はへき開顕著，直消光，伸長方向の光学性正 (Z)，Retardationc)!口〉
キ382mμ，多色性 X=brownishyelIow-light brown， Y=pa!e yelIow，
Z=gr剖 8green，光軸角(ー)2V=640_660; Mgに富み，ほぽ En曲 Fs叫
-En6f Fs描付近の化学組成を有するものと推定できる。
[XV， 3
Table 5. X -ray powder
di倍actionp晶t旬，rnfor a
hornblende世 y畠talof a
hyper百thene-hornblende-
gabbro (coarse←grained
xenolith) in the Koryiiji-
san lava， Hakαiate-yama
28 d(A) I
10.5 8.41 1ω
14.0 6.32 8
17.6 5.03 8
18.1 4.89 9
19.6 4.52 10
21.2 4.18 15